
 

 

      | 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

EXTRATOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 073/2019, URUOCA/CE DE  07 MARÇO  DE 

2019. 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) THAIMI HOMER MACIAS, inscrito 
(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 081.903.351-03 e no 
registro geral sob o número G323537-3 para exercer o cargo de 
DIRETORA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE EUDES MATOS 
DA SILVA, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 

da Saúde, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 07 de março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  
A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 023/2019 
ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

CARGO: VISITADORA 
 
CONTRATADA: MARIA LUCIMAR DE ARAUJO  
 
CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 
 
VALOR: R$ 1.000,00 (MIL REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 07 DE MARÇO A 31 DE JULHO DE 2019  
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JULHO DE 2019. 
 
URUOCA - CE, 07 DE MARÇO DE 2019.  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 | Circulação: sexta-feira, 08 de março de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

AVISO DE ADIAMENTO  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  
A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 
ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 024/2019 
ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 
CARGO: ENTREVISTADORA 
 
CONTRATADA: JULIANA OLIVEIRA SOUSA  
 

CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 
 
VALOR: R$ 1.000,00 (MIL REAIS) 
 
PRAZO: DO DIA 07 DE MARÇO A 31 DE JULHO DE 2019  
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JULHO DE 2019. 
 

URUOCA - CE, 07 DE MARÇO DE 2019.  
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 
0112111-2018-SRP, com objeto de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, 
com abertura prevista para o dia 19/03/2019, às 08h30min, que fica 

adiado para dia 21 DE MARÇO DE 2019, ÀS 08H30MIN, no mesmo 
local indicado inicialmente, motivado pelo Feriado do Dia de São José 
no estado do Ceará, o edital continua inalterado. Demais informações, 
na Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, sito Rua João Rodrigues, 139, 
Centro, Fone: (88)3648.1078, e-mail: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0060802.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃODE DE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0060802.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0060802.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA EXTERNA DA 
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL VALDEMAR ROCHA 
NA SEDE DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20 
HORAS SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 – MANUT. 
ATIV. QSE- ENSINO FUNDAMENTAL  
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): ANTONIO VALDEIR PESSOA DE SOUSA 

 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): ANTONIO VALDEIR PESSOA 
DE SOUSA  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0061102.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0061102.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0061102.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 
ALUNO COM NECESSIDADE ESPECIAL NA ESCOLA DE 
ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL PROFESSOR 
FRANCISCO HENRRIQUE CIRIACO DUARTE NA SEDE DESTE 
MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS 
SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB 
– ENSINO FUNDAMENTAL-40%  
 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 | Circulação: sexta-feira, 08 de março de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): CLEOMAR VENCESLAU DE SIQUEIRA 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 
ASSINA PELO CONTRADO (A): CLEOMAR VENCESLAU DE 
SIQUEIRA  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0020802.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUN ICIPAL DA EDUCAÇÃODE 

URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0020802.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0020802.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 

ALUNO COM NECESSIDADE ESPECIAL NO ANEXO ESCOLAR 
DA LOCALIDADE DE BOA VISTA PERTENCENTE A ESCOLA 
DE ENSINO FUNDAMENTAL DONA ALCIDIA SALES NESTE 
MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS 
SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB 
– ENSINO FUNDAMENTAL – 40%   
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): DAIANE REGINO DE SOUZA 
 

ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): DAIANE REGINO DE SOUZA  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

ATO RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE REGISTRO DE 

PREÇO 

 

Na edição do ano II, n°. 029, pág. 05, de 11/02/2019, na Publicação do 
Extrato Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n°. 
0021211.2018-SRP. ONDE SE LÊ: Empresas: Karine da Costa 
Oliveira ME (CNPJ: 28.975.806/0001-14) - Valor: R$ 113.091,00. 

LEIA-SE: Empresas: Karine da Costa Oliveira ME (CNPJ: 
28.975.806/0001-14) - Valor: R$ 112.332,00. Informações: Sala de 
Licitações, Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos - Anexo I, 
localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, Fone: 
(88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 
 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0010802.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃODE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0010802.2019-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0010802.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, TRANSPORTADOS NA ROTA DA 

LOCALIDADE DE BOM SUCESSO A SEDE DESTE MUNICIPIO 
NO TURNO MANHA COM CARGA HORARIA DE 20H 
SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB 
– ENSINO FUNDAMENTAL – 40%   

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): FRANCISCA JOSEFA SENA DA SILVA 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 
ASSINA PELO CONTRADO (A): FRANCISCA JOSEFA SENA DA 
SILVA  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 | Circulação: sexta-feira, 08 de março de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0010802.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃODE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0010802.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0010802.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, TRANSPORTADOS NA ROTA DA 
LOCALIDADE DE BOM SUCESSO A SEDE DESTE MUNICIPIO 
NO TURNO MANHA COM CARGA HORARIA DE 20H 
SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB 
– ENSINO FUNDAMENTAL – 40%   
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
CONTRATADO (A): FRANCISCA JOSEFA SENA DA SILVA 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): FRANCISCA JOSEFA SENA DA 
SILVA  
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0050802.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃODE DE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0050802.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0050802.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA EXTERNA DO 
PREDIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO, 
COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010 – MANUT. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

 

CONTRATADO (A): ITAMAR FERNANDES DE MORAIS 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): ITAMAR FERNANDES DE 
MORAIS  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 
       

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0040802.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃODE DE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 040802.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0040802.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA EXERTENA DA 
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL 
NAIZA LIRA ROCHA LICALIZADA NA SEDE DESTE 
MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS 
SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 – MANUT. 
ATIV. QSE- ENSINO FUNDAMENTAL  
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): JOSÉ NASCIMENTO DE SOUSA 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): JOSÉ NASCIMENTO DE SOUSA 
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0111302.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUN ICIPAL DA EDUCAÇÃODE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0111302.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0111302.2019. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 | Circulação: sexta-feira, 08 de março de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

RESULTADO PRELIMINAR  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITOR E 
ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, TRANSPORTADOS NA ROTA DA 

LOCALIDADE DE BOM SUCESSO A SEDE DESTE MUNICIPIO 
NO TURNO TARDE COM CARGA HORARIA DE 20H SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB – 
ENSINO FUNDAMENTAL – 40%  

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): JOSIANE DE SOUZA CARDOZO 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 
ASSINA PELO CONTRADO (A): JOSIANE DE SOUZA CARDOZO  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0071102.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUN ICIPAL DA EDUCAÇÃODE 
URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 071102.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 0071102.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS NA ROTA DA 
LOCALIDADE DOS TORROES A SEDE DESTE MUNICIPIO COM 
CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB – 

ENSINO FUNDAMENTAL – 40%  
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): LUYANE MYRLA DA SILVA DE SOUSA 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): LUYANE MYRLA DA SILVA DE 
SOUSA  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
       

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0030802.2019 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUN ICIPAL DA EDUCAÇÃODE 

URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0030802.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 0030802.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE URUOCA. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS NA ROTA DA 
LOCALIDADE DE PEDRA PRETA A SEDE DESTE MUNICIPIO 
COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – FUNDEB – 
ENSINO FUNDAMENTAL – 40%  
 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
CONTRATADO (A): MARCELINA TORQUATO DE SOUSA 
 
ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  
 
ASSINA PELO CONTRADO (A): MARCELINA TORQUATO DE 
SOUSA  
 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
 

 

 

 

 

 

 
De acordo com o Edital 001/2019 publicado pela Secretaria Municipal 
da Educação de Uruoca, que versa sobre a Seleção para composição de 
banco dos bolsistas municipais, no âmbito do Programa de 
Aprendizagem na Idade Certa – MAISPAIC, vem dar publicidade, a 
relação dos candidatos selecionados, de acordo com a 1ª e 2ª etapa do 
processo seletivo, seguindo por ordem alfabética. 

FABIANA SOARES CUNHA BARBOSA 

FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 

FLAVIA SOARES CUNHA DA MOTA 

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA 

MARLUCIA RODRIGUES FERREIRA 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 08 de março de 2019 | Circulação: sexta-feira, 08 de março de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº. 01, DA  PUBLICAÇÃO DO 

RESULTADO DA 1ª ETAPA DO EDITAL Nº. 001/2019 – DA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2019. 
  

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 
quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 
sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 
 
Considerando o comprometimento com as informações e a transparência 
que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de 
nossas atribuições;  
 

Considerando a necessidade de CORRIGIR um erro publicado no 
processo de seleção da 1ºª etapa do referido Edital. 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO torna pública a Rerratificação nº. 01, ao EDITAL nº. 
001/2019 dessa pasta supracitada, de 22 de fevereiro, publicado no 
Diário Oficial do Município, na referida data, alterado pela 
Rerratificação nº. 01, de 08 de Março, publicado no Diário Oficial do 

Município nesta mesma data, que passa a ter a redação a seguir 
especificada, alterando os dispositivos para sanar eventuais erros 
materiais e permanecendo-se inalterados as demais publicações do 
referido processo. 
  
A 1ª etapa do Processo seletivo, que trata da Avaliação do Curriculum 
Lattes e da Experiência Profissional do candidato, passa a ter 
oficialmente a seguinte lista de selecionados: 

 
BENEDITO FRANKLIN CARNEIRO 
FABIANA SOARES CUNHA BARBOSA 
FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 
FLAVIA SOARES CUNHA DA MOTA 
FRANCISCO AVILA DE MATOS OLIVEIRA 
LUCILÂNIA FRANKLIN DE SOUZA 
MARIA LUIZA IRENE CARNEIRO 
MARLUCIA RODRIGUES FERREIRA 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 
TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL 
 
 Fica alterado a relação dos pré-selecionados na 1ª etapa do Processo 
Seletivo dos Formadores Municipais do Programa de Aprendizagem na 
Idade Certa – MAISPAIC do Governo do Estado do Ceará, que tem 
conformidade no Edital 001/2019 da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município, de 22 de 

FEVEREIRO de 2019, alterado pela Rerratificação nº. 01, de 08 de 
Março. 

 
Uruoca/CE, 08 de Março de 2019. 

 

PAULO RICARDO DE SOUZA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 


		2019-03-08T09:31:39-0300




